1. Une partie peut être interrogée non-seulement par le préteur, mais même par son adversaire.

2. Mais si on interroge un esclave, l'interrogatoire est nul, de même que si l'esclave faisoit lui-même l'interrogatoire.

3. On ne peut pas forcer quelqu'un de répondre pour un autre, s'il est héritier, car on ne peut interroger quelqu'un en justice que sur ce qui le concerne personnellement, c'est-à-dire, lorsqu'il est actionné lui-même.

4. Celse écrit au livre cinq du digeste: Si celui qui s'est chargé d'en défendre un autre en justice, interrogé si et pour quelle portion celui qu'il défend est héritier, a répondu faussement, il se trouvera lui-même obligé envers la partie qui l'a fait interroger; mais sa réponse ne portera aucun préjudice à celui qu'il défend. Il n'y a pas de doute que

*Tome II.*

ne præcipitentur, quandiù justè delibèrant.

§. 1. *Interdùm interrogatus quis, an heres sit, non cogitur respondere: utputà, si controversiam hereditatis ab alio patiatur (et ita divus Hadrianus constituit); ne aut negando se heredem, præjudicet sibi, aut dicendo heredem, illigetur etiam ablata sibi hereditate.*

Quo casu interrogatus non cogitur respondere

7. *Idem lib. 18 ad Edictum.*

Si quis in jure interrogatus, an quadrupes quæ pauperem fecit, ejus sit, responderit, tenetur.

Interrogatio de quadrupede.

8. *Paulus lib. 22 ad Edictum.*

Si quis interrogatus de servo qui damnum dedit, respondit suum esse servum, tenebitur lege Aquilia, quasi dominus: et si cum eo actum sit qui respondit, dominus ea actione liberatur.

Interrogatio de servo.

9. *Ulpianus lib. 22 ad Edictum.*

Si sine interrogatione quis responderit se heredem, pro interrogato habetur.

Responsio sine interrogatione.

§. 1. *Interrogatum non solum à prætore accipere debemus, sed et ab adversario.*

Si prætor, vel adversarius interroget.

§. 2. *Sed si servus interrogetur, nulla erit interrogatio: non magis quàm si servus interroget.*

De servo.

§. 3. *Alius pro alio non debet respondere cogi, an heres sit: de se enim debet quis in judicio interrogari, hoc est, cum ipse convenitur.*

Si quis pro alio interrogetur.

§. 4. *Celsus libro quinto digestorum scribit: Si defensor in judicio interrogatus, an is quem defendit heres, vel quota ex parte sit, falsò responderit, ipse quidem defenso adversario tenebitur: ipsi autem quem defendit, nullum facit præjudicium. Veram itaque esse Celsi sententiam dubium non est. An ergo non videatur defendere,*

De defensore.

si non responderit, videndum? Quod utique et consequens erit dicere: quia non plene defendit.

Interpretatio  
responsionis.

§. 5. Qui interrogatus, heredem se responderit, nec adjecerit *ex qua parte*, ex asse respondisse dicendum est: nisi forte ita interrogatur, *an ex dimidia parte heres sit*, et responderit, *heres sum*: hic enim magis eum puto ad interrogatum respondisse.

Quid respon-  
dendum.

§. 6. Illud quæritur, an quis cogatur respondere, *utrum ex testamento heres sit, et utrum suo nomine ei quæsitæ sit hereditas, an per eos quos suo juri subjectos habet, vel per eum qui heres extitit?* Summatim igitur prætor cognoscere debet, cum quæritur, an quis respondere debeat, quo jure heres sit: ut si valde interesse compererit, plenius respondere jubeat. Quæ obtinere debent non solum in heredibus, sed etiam in honorariis successoribus.

De fideicom-  
missario univer-  
sali.

§. 7. Denique Julianus scribit, eum quoque cui est hereditas restituta, debere in jure interrogatum respondere, *an ei hereditas sit restituta.*

Si de peculio  
agatur.

§. 8. Si de peculio agatur, non oportere responderi à patre, vel domino, *an in potestate habeat filium, vel servum*: quia hoc solum quæritur, *an peculium apud eum cum quo agitur, est.*

10. *Paulus lib. 48 ad Edictum.*

Interrogatio  
de ædibus.

Non alienum est, eum à quo damni infecti stipulari velimus, interrogare in jure, *an ædes ejus vel locus sit ex quo damnum timeatur, et pro qua parte*: ut si neget suam prædium esse, nec caveat damni infecti, aut cedere, aut si resistendum putaverit, quasi dolo versatus, tradere compellatur.

le sentiment de Celse ne soit vrai; néanmoins ne devoit-on pas dire que s'il refuse de répondre, il est censé ne pas défendre son client? Cette observation est juste, parce qu'en ne répondant point, il ne le défend pas pleinement.

5. Celui qui étant interrogé, répond qu'il est héritier, sans ajouter pour quelle portion, est censé avoir répondu qu'il est héritier pour le tout; à moins qu'on ne lui eût demandé: Êtes-vous héritier pour moitié? et qu'il ait répondu: Je le suis; car, dans ce cas, il est plus probable qu'il a répondu dans le sens de la question qui lui étoit adressée.

6. Est-on forcé de répondre si on est héritier par testament, si la succession nous a été déferée en notre propre nom ou si nous l'avons acquise par une personne intermédiaire soumise à notre puissance, ou par un fidéicommiss dont l'héritier a été chargé envers nous? C'est au prêteur à examiner sommairement si celui qui est interrogé doit répondre à quel titre il est héritier, et il le forcera à répondre dans un plus grand détail suivant que l'intérêt du demandeur paroîtra l'exiger. Ce qui doit avoir lieu non-seulement par rapport aux héritiers civils, mais aussi par rapport à ceux qui viennent à la succession par le droit prétorien.